Num. 119

Boletin Oficial de Aragoén 21/06/2018

ORDEN PRE/1052/2018, de 29 de mayo, por la que se dispone la publicacion del proto-
colo general de actuacion entre el Gobierno de Aragén y la Entidad Local Comarca de
Sobrarbe, para la implementacién de medidas a favor de la lengua aragonesa y sus
variedades dialectales.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el numero 2018/6/0278 el protocolo sus-
crito, con fecha 18 de abril de 2018, por la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte del
Gobierno de Aragdn y el Presidente de la Comarca de Sobrarbe, y de conformidad con lo
dispuesto en los articulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comu-
nidad Autbnoma de Aragén y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragén,
por el que se regula el Registro General de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragén,
he resuelto:

Ordenar la publicacién del citado convenio que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 29 de mayo de 2018.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
PROTOCOLO GENERAL DE ACTUACION ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGON Y LA
ENTIDAD LOCAL COMARCA DE SOBRARBE, PARA LA IMPLEMENTACION DE MEDIDAS
A FAVOR DE LALENGUA ARAGONESAY SUS VARIEDADES DIALECTALES

En Zaragoza, a 18 de abril de 2018.
REUNIDOS

De una parte, Dofia Maria Teresa Pérez Esteban, que actia en nhombre y representacion
del Gobierno de Aragon, facultada para la firma de este Protocolo por acuerdo de Consejo de
Gobierno de fecha 20 de febrero de 2018.

Y de otra D. Enrique Campo Sanz, Presidente/Alcalde de la entidad local Comarca de
Sobrarbe en nombre y representacién de la misma facultado para la firma de este Protocolo
por acuerdo de fecha 26 de marzo de 2018.

Las partes, se reconocen reciprocamente la capacidad legal suficiente y necesaria para
suscribir el presente protocolo y a tal efecto,

MANIFIESTAN

Primero.— EI Gobierno de Aragon, en el gjercicio de las competencias que tiene atribuidas
en materia de politica linguistica, colabora con aquellas entidades que han solicitado la decla-
racion de zona de utilizacion predominante de la lengua aragonesa. En particular, corres-
ponde el ejercicio de estas competencias al Departamento de Educacion, Cultura y Deporte
en virtud del Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragoén, por el que se
aprueba la estructura organica del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte. De
acuerdo con el articulo 28 de dicho decreto corresponde a la Direccion General de Politica
Linguistica la planificacion y ejecucion de los programas necesarios para garantizar y norma-
lizar socialmente el uso de las lenguas propias de Aragdn asi como la coordinacion con otras
administraciones para los mismos fines, segun lo previsto en el Estatuto de Autonomia de
Aragon en su redaccion dada por la Ley Organica 5/2007, de 20 de abril, de reforma del Es-
tatuto de Autonomia de Aragoén y en la Ley 3/2013, de 9 de mayo, de uso, proteccion y pro-
mocién de las lenguas y modalidades linguisticas propias de Aragon.

Para el desarrollo de estas competencias le corresponde, entre otras funciones: proteger
y recuperar las lenguas propias de Aragén, promover la investigacion del patrimonio linguis-
tico aragonés, potenciar la ensefianza de las lenguas propias de Aragén en todos los niveles
y etapas, promover la creacion literaria en las lenguas propias de Aragén asi como coordinar
y colaborar con las entidades locales y otras administraciones, entidades e instituciones para
la implementacion de programas y planes especificos para el efectivo uso y normalizacion
social de las lenguas propias de Aragon en las zonas de utilizacion predominante de dichas
lenguas.

20250

csv: BOA20180621019



Num. 119

Boletin Oficial de Aragoén 21/06/2018

Segundo.— La entidad local firmante del presente protocolo esta interesada en llevar a
cabo acciones de promocion y difusion de la lengua aragonesa y sus variedades dialectales,
en el ambito de sus competencias.

Lo anteriormente expuesto justifica la conveniencia de suscribir este protocolo de colabo-
racion para la realizacién de proyectos considerados de interés general para la Comunidad
Auténoma de Aragon, formalizdndolo conforme a las siguientes:

CLAUSULAS

Primera.— Objeto.

El objeto del presente protocolo es establecer la colaboracién entre el Gobierno de Aragén
y la entidad local Comarca de Sobrarbe para la implementacion de medidas a favor de la
lengua aragonesa y sus variedades dialectales, en materias tales como la realizaciéon de ac-
tividades de difusion, el apoyo a la investigacion y, en general, cualesquiera otras que se
consideren de utilidad para el cumplimiento de los fines de las instituciones firmantes.

Segunda.— Actuaciones.
Es voluntad de ambas administraciones promover y difundir la lengua aragonesa a través
de actuaciones como:

a) Participacioén en los programas de socializacion y especialmente en el programa “Agora
x ["aragonés”, incorporando el logo de dicho programa.

b) Incorporacion de la lengua aragonesa, en la medida de lo posible, en las campafas
institucionales y en las actividades culturales y deportivas.

c) Utilizacion de los aspectos basicos de la representacion grafica de la lengua aragonesa
contenidos en la Resolucién de 16 de mayo de 2017 (“Boletin Oficial de Aragon” de 28
de junio de 2017 y 20 de septiembre de 2017).

d) Promocidn, disefio y organizacién de actividades tales como conferencias, seminarios,
cursos, etc.

e) Realizacién todo tipo de publicaciones en cualquier soporte, relacionados con la ma-
teria objeto de este Protocolo.

f) Organizacién de actividades culturales y de difusién cultural, cientifica, social o huma-
nistica.

g) Convocatoria o participacion en la convocatoria de premios, becas y ayudas de inves-
tigacion relacionadas con el objeto de este Protocolo.

Tercera.— Publicidad.

Las partes se conceden mutuamente la autorizacién para publicitar este protocolo a través
de los medios convencionales disponibles, incluyendo sus paginas web y redes sociales, o
cualquier otro soporte que estimen adecuado.

Cualquier documento de difusiéon que se derive de las actuaciones contempladas en este
protocolo que suponga la utilizacion de la imagen corporativa del Gobierno de Aragoén exigira
el previo informe favorable de la Comisién de Comunicacion Institucional, tal y como se dis-
pone en el Decreto 384/2011, de 13 de diciembre, del Gobierno de Aragoén, por el que se re-
gula la Comision de Comunicacion Institucional y se distribuyen competencias en materia de
comunicacién y publicidad.

Igualmente, la realizacion de actividades de promocion y publicidad en las que figure el
identificador corporativo del Gobierno de Aragén o cualquiera de sus variantes, la creatividad
y el plan de medios de dichas actividades debera ser objeto de solicitud, con caracter previo
a cualquier actuacion, del preceptivo informe favorable de la Comisiéon de Comunicacion Ins-
titucional, con objeto de su revision y comprobacién del cumplimiento de los objetivos de co-
municacion y de la adecuada distribucion entre los diferentes medios y soportes.

Cuarta.— Vigencia y duracion.

El presente Protocolo adquirira vigencia el dia de la fecha de la firma y su duracion sera
cuatro afios, siendo prorrogable de forma tacita por periodos anuales sucesivos, hasta un
maximo de otros cuatro, siempre que ninguna de las partes manifieste su voluntad en sentido
contrario en un plazo no inferior a tres meses antes de la terminacion del plazo de vigencia.

Quinta.— Modificacion, ampliacién y extincion.

Las partes podran modificar y ampliar el presente protocolo de mutuo acuerdo en cual-
quier momento. Tal modificacion debera realizarse por escrito y quedar recogida como
addenda al presente protocolo.

20251

csv: BOA20180621019



Num. 119

Boletin Oficial de Aragoén 21/06/2018

Las actuaciones consecuencia del protocolo y que requieran colaboracion de ambas
partes, o aportacidon econémica, deberan ser objeto de un convenio de colaboracién.
Asimismo, este protocolo podra resolverse en los siguientes casos:
a) Por mutuo acuerdo, que debera constar por acuerdo suscrito por las partes firmantes.
b) Por denuncia de una de las partes, realizada por escrito y con una antelaciéon minima
de tres meses.

Sexta.— Normativa.

Este protocolo de colaboracién tiene naturaleza administrativa y se regira por lo dispuesto
en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, la Ley 1/2011, de
10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragén; por el texto refundido de
la Ley de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén aprobado por Decreto Le-
gislativo 2/2001, de 3 julio, del Gobierno de Aragén, asi como por la legislacion sobre materia
objeto del protocolo y demas normas del derecho administrativo aplicables.

Y en prueba de conformidad con el contenido del presente protocolo, lo firman por dupli-

cado las partes, en la fecha y lugar arriba indicados, rubricando cada una de las paginas de
que consta.

20252

csv: BOA20180621019



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1038/2018, de 31 de mayo, de modificación de la Orden EIE/694/2016, de 4 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de ayudas a proyectos de inversión en la provincia de Teruel.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1039/2018, de 6 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Servicio Aragonés de Salud.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	CORRECCIÓN de errores del Decreto 71/2018, de 24 de abril, por el que se crea y regula el Observatorio Aragonés de Dinamización Demográfica y Poblacional.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden VMV/410/2018, de 22 de febrero, por la que se publica la actualización de la estructura del sistema de asentamientos de Aragón definida en la Estrategia de Ordenación Territorial de Aragón (EOTA) en función del Nomencláto



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1040/2018, de 7 de junio, por la que se nombran Registradores de la Propiedad, Mercantiles y de Bienes Muebles en el territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón, en virtud de resolución de adjudicación de Registros Vacantes.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1041/2018, de 4 de junio, por la que se nombran funcionarios de carrera del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Facultativa Superior, Farmacéuticos de Administración Sanitaria.
	ORDEN HAP/1042/2018, de 6 de junio, por la que se procede a la sustitución de varios vocales del Foro de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1043/2018, de 11 de mayo, por la que queda sin efecto la Orden HAP/855/2017, de 31 de mayo, (“Boletín Oficial de Aragón”, número 23, de 29 de junio de 2017), por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto v
	ORDEN HAP/1044/2018, de 11 de mayo, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la cobertura, por el sistema de libre designación, de un puesto de trabajo de Conductor/a de Vehículos de Altos Cargos en el 

	AYUNTAMIENTO DE HUESCA 
	RESOLUCIÓN Número 2018002082, de 3 de mayo de 2018, relativa a la convocatoria para la cobertura en propiedad, por el sistema de oposición libre, de cuatro plazas de Policía Local vacantes en la plantilla del Excmo. Ayuntamiento de Huesca.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1045/2018, de 23 de mayo, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de delegación de competencias de transporte escolar a la Comarca del Sobrarbe. Curso 2017-2018.
	ORDEN PRE/1046/2018, de 23 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación “Comisión Permanente del Libro de Zaragoza (COPELI)”, para la organización del Día del libro y la Feria del l
	ORDEN PRE/1047/2018, de 23 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Entidad Pública Aragonesa del Banco de Sangre y Tejidos, adscrita al Departamento de Sanidad, del Gobierno de Aragón, y las Entidades de donante
	ORDEN PRE/1048/2018, de 23 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Universidad de la Rioja y la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por el que se formaliza la encomienda de gestión para la 
	ORDEN PRE/1049/2018, de 29 de mayo, por la que se dispone la publicación del protocolo general de actuación entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Huesca, para la implementación de medidas a favor de la lengua aragonesa y sus variedades dialecta
	ORDEN PRE/1050/2018, de 29 de mayo, por la que se dispone la publicación del protocolo general de actuación entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de la Ribagorza, para la implementación de medidas a favor de la lengua aragonesa y sus variedades dialect
	ORDEN PRE/1051/2018, de 29 de mayo, por la que se dispone la publicación del protocolo general de actuación entre el Gobierno de Aragón y la Entidad Local Ayuntamiento de Ainsa- Sobrarbe, para la implementación de medidas a favor de la lengua aragonesa y 
	ORDEN PRE/1052/2018, de 29 de mayo, por la que se dispone la publicación del protocolo general de actuación entre el Gobierno de Aragón y la Entidad Local Comarca de Sobrarbe, para la implementación de medidas a favor de la lengua aragonesa y sus variedad

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1053/2018, de 4 de junio, por la que se da publicidad al Acuerdo de 22 de mayo de 2018, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Plan Anual de Inspección de Servicios de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón para el año 20

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1054/2018, de 31 de mayo, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a entidades privadas de iniciativa social y ciudadana sin fines de lucro para la realización de actividades de educación permanente en el curso 2017-2018.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1055/2018, de 16 de enero, por la que se califica al municipio de Épila como Área Especial de Servicios Sociales.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1056/2018, de 7 de junio, por la que se convocan subvenciones destinadas al fomento de las Agrupaciones de Defensa Sanitaria Ganadera, para el año 2018.
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada del proyecto para la instalación de una explotación porcina de cebo con c
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2018, del Director General de Desarrollo Rural, declarando la disponibilidad de crédito adicional respecto a la Orden DRS/1691/2017, de 26 de octubre, por la que se aprueba la convocatoria de las ayudas LEADER para la realizaci
	RESOLUCIÓN de 28 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada y se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo hasta un
	RESOLUCIÓN de 30 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 13 de octubre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambient
	RESOLUCIÓN de 30 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de septiembre de 2006, en la que se otorgó la autorización ambiental integrada de la explotación porcina de producción h

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2018, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se reajustan las anualidades y se distribuyen definitivamente los créditos disponibles para la resolución de la Orden IIU/1874/2017, de 22 de noviembre, po



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO de la Dirección Provincial del Instituto Aragonés de Servicios Sociales de Teruel, por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 12 de junio de 2018, de la Secretaría General Técnica del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por la que se hace pública la formalización de un contrato de servicios.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2018, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 64 HMS/18, Suministro de reactivos para la detección de mutacion
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se hace pública la formalización del contrato de suministro de vacunas frente a tétanos y difteria para la Dirección General de Salud Pública.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del suministro de material de imprenta (sobres, oficios y carpetas de expedientes) para el Ayuntamiento de Zaragoza.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del suministro de vehículo autobomba de primera salida (camión de bombeo urbano medio) con destino al servicio contra incendios, de salvamento y protección civil, m


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 14 de mayo de 2018, de la Directora del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por la que se otorga autorización administrativa previa de la memoria anual 2018, presentada por Redexis Gas, S.A de extensión de redes de
	RESOLUCIÓN de 14 de mayo de 2018, de la Directora del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por la que se otorga autorización administrativa previa de la memoria anual 2018, presentada por Redexis GLP, S.L.U. de extensión de redes
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2018, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Industria y Empleo, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de instalación “Planta fotovoltaica El Marqués de 10,7
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de autorización de aprovechamiento para recursos de la Sección A), arenisca, denominada “Piedr
	ANUNCIO por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Parque Eólico “Muniesa (modificado)”, de 46,8 MW. Expediente TE-AT0007/18.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 4 de junio de 2018, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	EXTRACTO de la Orden DRS/1056/2018, de 7 de junio, por la que se convocan subvenciones destinadas al fomento de las Agrupaciones de Defensa Sanitaria Ganadera para el año 2018.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, sobre Sociedades Agrarias de Transformación disueltas y canceladas.
	ANUNCIO de la Dirección General de Desarrollo Rural, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del anteproyecto de transformación en regadío de la iniciativa del PEBEA “La Atalay
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, por el que se somete a trámite de audiencia el expediente de exclusión de 2,18 ha. de terrenos, del monte de utilidad pública número 27 del Catálogo de Teruel, denominado “Pin
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, por el que se da publicidad a la homologación del curso de formación en materia de bienestar animal en transporte de ganado organizado por Formando-T Jiloca, S.L.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Kemler, S.L, conforme a lo establecido por la legislación vigente en materia de p

	AYUNTAMIENTO DE FABARA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fabara, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para instalación de explotación de ganado porcino de cebo.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fabara, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para instalación de explotación de ganado porcino de cebo.




